

December 09, 2024

BSE Ltd.

P J Towers, Dalal Street, Fort Mumbai – 400001

**Scrip Code: 543272** 

National Stock Exchange of India Limited (NSE). Exchange Plaza, Bandra Kurla Complex, Bandra East, Mumbai – 400051

**Symbol: EASEMYTRIP** 

### Subject: Compliance under Regulation 47 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("Listing Regulations")

Dear Sir/Madam,

Pursuant to provisions of Regulation 47 (3) of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, the newspaper clippings regarding publication of the Postal Ballot Notice dated December 08, 2024, published in Financial Express (English) and Jan Satta (Hindi) on December 09, 2024 are enclosed.

Kindly take the same on your record.

Thanking you,

For Easy Trip Planners Limited

Priyanka Tiwari Group Company Secretary and Chief Compliance Officer Membership No.: A50412

#### **Easy Trip Planners Ltd.**

Registered office: Building No. - 223, Patparganj Industrial Area, New Delhi - 110092 (India)

Phone: +91 - 11 43030303, 43131313 | E-mail: Care@easemytrip.com | Web: www.EaseMyTrip.com | CIN No. L63090DL2008PLC179041





















### PLANNING TO UNGROUND 28 AIRCRAFT

# Will restructure balance sheet and repay debts: Spicejet CMD

SWARAJ BAGGONKAR Mumbai, December 8

**ON THE BACK** of ₹3,000 crore funds raised via qualified institutional placement (QIP), struggling carrier SpiceJet said it will restructure its balance sheet, clear all outstanding dues, unground and upgrade its fleet in the next two years. The lowcost carrier claimed that the response from the qualified institutional investors was 'overwhelming', underscoring the strong confidence in Spice-Jet's growth potential.

The list of the investors included Goldman Sachs (Singapore), Morgan Stanley Asia, BNP Paribas Financial Markets, Nomura Singapore, Tata Mutual Fund, Discovery Global Opportunity, Societe Generale, among others."We defied sceptics in 2015, and once again, we

**AIMING FOR THE SKY** ■ Following grounding of its planes ■ SpiceJet is expecting an and troubles impacting its operations, additional SpiceJet's market share plummeted SINGH to 2.5% by end of September ₹736 cr ■ The company is seeking shareholder from the approval in its upcoming AGM to raise previous its authorised share capital from funding round ₹1,500 cr to ₹2,000 cr to facilitate We defied the infusion of fresh share capital sceptics in 2015, and once again, we have proven them wrong

have proven them wrong. With renewed enthusiasm and fresh capital, we are fully committed to restructuring our balance sheet and clearing all outstanding dues," Ajay Singh, chairman and managing director, SpiceIet said to shareholders in the company's FY24 annual report.

SpiceJet is expecting an additional ₹736 crore from the previous funding round.

Following grounding of its planes and troubles impacting

its operations, SpiceJet's market share plummeted to 2.5% by the close of September, according to the DGCA data. A decade ago, the share stood at 17%.

Notably, two-year-old Akasa Air, which flies the same aircraft

type as SpiceJet, has nearly twice the market share of SpiceJet. "We have earmarked ₹800 crore for the ungrounding and upgrade of our fleet, and I am confident that by 2026, Spice-Jet will be operating with a fleet of 100 aircraft," Singh added. The fresh capital raised will

be instrumental in ungrounding fleets, acquiring new aircraft, investing in technology and expanding into new markets. The company plans to unground 28 aircraft.

After repetitive failures in clearing dues to its lessors, the Delhi High Court pulled up SpiceJet in August this year. SpiceJet is seeking shareholder approval in its upcoming annual general meeting to raise its authorised share capital from ₹1,500 crore to ₹2,000 crore, to facilitate the infusion of fresh share capital.

Maha techpreneurs seek helpful startup ecosystem

TEAM is filing petition for single window clearance

**URVI MALVANIA** Mumbai, December 8

THE TECH ENTREPRENEURS Association of Mumbai (TEAM), an industry body representing tech ventures from the city, has initiated a conversation with the government of Maharashtra to introduce policy tenets that will further facilitate ease of doing business in the city for tech-led

ventures and entrepreneurs.

The association, in its recommendations to the newlyformed Maharashtra government, is outlining the initiatives taken by other innovation ecosystems in India and globally to encourage startups, and how it can adapt some of the best practises and learnings to further accelerate the

SPOKESPERSON, TEAM We can follow the lead of the SWIFT model and innovation leadership model implemented by various states across the country

state's technology & innova-

tion environment. "Maharashtra boasts the most startups in India. We have an opportunity to have a singlewindow clearance system that unifies and simplifies the experience in building of Maharashtra,"Naiyya Saggi, spokesperson

for TEAM and a member of its governing council said.

As of July 2024, India has over 140,000 recognised startups, with Maharashtra having the highest number at 25,044 followed by Karnataka at 15,019, Delhi at 14,734, and Uttar Pradesh with 13,299 such enterprises, data provided

by the industry body suggests. TEAM's members include Haptik, Pharmeasy, Dream11 parent firm Dream Sports, The Good Glamm Group, Rebel Foods, and Zepto, among oth ers."We can follow the lead of the SWIFT model and innovation leadership model implemented by various states across the country," Saggi added.

"By streamlining regulations, implementing AI chatbots and blockchain, and empowering a dedicated chief innovation officer, Mumbai can unlock its full potential and become a breeding ground for the next generation of entrepreneurs," Saggi said.

### FROM THE FRONT PAGE

# Legacy players' premium e-bikes push | Disinvestment target for FY26

"WE HAVE NOT given a timeline for the launch of our first product with Zero Motorcycles but we would be looking at something which would not be too far off. I would say it's in the advanced stage," said Niranjan Gupta, CEO, Hero MotoCorp to analysts in a call held in November.

Sources say that the same product platform used in the partnership with Zero, Hero will spin out at least three more motorcycles, two each in the high performance and

IN SEPTEMBER, FASHION

label Armani opened its

restaurant Armani/Caffè in

Mumbai. In October, American shoemaker Foot Locker

opened its first India store in

According to analysts, India's aspirational popula-

tion and their increasing

exposure to other countries

have led to a high demand for

these brands, making the

country an attractive destina-

population and a burgeoning

middle class, the nation offers

immense consumer potential,"

said Naveen Malpani, partner

and consumer industry leader

and a shift toward premium

products and global experi-

ences make India a lucrative

market for international play-

analyst at Datum Intelligence,

Indian consumers are travel-

ling more and getting expo-

"Gen Z customers are look-

ing beyond the traditional

brands and willing to change

brands at a much faster rate,"

JLL's data also show that

opened their first store in two cities alone.

NOTICE

**Scheme Name** 

Sundaram Equity Savings Fund

Place: Chennai

Date: December 09, 2024

For more information please contact:

CIN: U93090TN1996PLC034615

**Sundaram Asset Management Company Ltd** 

(Investment Manager to Sundaram Mutual Fund)

out of 57 brands which have

entered since 2021, 51% have

Delhi-NCR. Another 32%

According to Satish Meena,

ers," he added.

sure to new brands.

he said.

"Rising disposable incomes

at Grant Thornton Bharat.

"With a young, aspirational

tion for them to set shop.

the capital city.

Hero will spin out at least three more motorcycles, two each in the high performance and midhigh-performance

segments under two formats

mid-high-performance segments under two formats. In addition to the performance segment, the company is targeting premium, mid premium and mid segment. The first of these launches could

Foreign brands bullish on India

Total brands

Beauty, Cosmetics

Fashion & Apparel

Food & Beverages

Home & Furnishing

Brands that have

announced entry but

Lululemon Athletica

Eternal Journey

Jamba

Bershka

Regular

Direct

# Or subsequent business day if the specified date is a non-business day.

yet to open first stores

have entered Mumbai first.

So, over four out of every five

brands have preferred these

Das said this was due to the

Distribution cum capital withdrawal (IDCW) on the face value of ₹ 10/- under the following scheme:

\* Income Distribution will be done/IDCW will be paid, net of tax deducted at source, as applicable.

Option

Quarterly - IDCW

Quarterly - IDCW

Footwear, Bags

& Accessories

& Wellness

Others 8

26

since 2021

(in %)

be seen in FY26.

Eicher Motors-controlled Royal Enfield will also enter the fray in early FY26 with the Flying Flea C6, whose concept model was unveiled last month at an overseas motor show. A Scrambler style Flying Flea S6 will follow the C6. Royal Enfield has a team of more than 200 people in its EV team dedicated to design, engineering and commercial.

Electric two-wheeler market leader Ola Electric is ready with its electric motorcycle line-up which could be

presence of Grade A quality

malls in these cities which pro-

vide an ideal backdrop for pre-

mium global brands "to show-

case their offerings and create

immersive retail experiences".

nessed the introduction of pre-

mium malls, which have

strategically increased space allocation for premium,

bridge-to-luxury and global

brands," added Rahul Arora,

senior managing director, Kar-

nataka and Kerala and head of

office leasing and retail advi-

the highest 26% were from

beauty, cosmetics & wellness

category. It was followed by

21% from footwear, bags &

accessories and 19% from

In 2025, retail experts

expect the trend of entry of foreign brands to remain

strong. Several brands have

already announced their India

entry but are yet to open their

first stores. These include

Canada's Lululemon Athletica,

French luxury fragrance brand

Eternal Journey, American

quick service restaurant

Jamba and Bershka by Zara's

brand entries into India is set

to remain strong," said Mal-

pani. According to Meena, this

for next couple of years.

Record Date#

December 11, 2024

"The momentum for global

parent Inditex.

RECORD DATE FOR INCOME DISTRIBUTION CUM CAPITAL WITHDRAWAL (IDCW)

**NOTICE** is hereby given that Sundaram Trustee Company Limited, the Trustee to Sundaram Mutual Fund, has declared Income

Pursuant to the payment of IDCW, the NAV of the scheme will fall to the extent of payout and statutory levy, if applicable. The

IDCW payout will be to the extent of above mentioned IDCW per unit or to the extent of available distributable surplus, as on

the Record Date mentioned above, whichever is lower. Past performance may or may not be sustained in future. All unitholders under the IDCW Option of the above-mentioned scheme, whose name appears on the Register of Unitholders on the aforesaid

Record Date, will be entitled to receive the IDCW. The above stated quantum of IDCW and the Record Date were approved by

the Board of Directors of Sundaram Trustee Company Limited vide their circular resolution dated December 06, 2024.

fashion & apparel category.

Moreover, of all the brands,

sory, India at JLL.

"Recent years have wit-

launched in the next few months, as per the guidance given by its promoter Bhavish Aggarwal.

But while the legacy players are targeting the premium end of the segment, Ola is keeping the affordable buyers in mind for its entry into the segment. With a price tag of ₹75,000 for the Ola Roadster, the Bengalurubased company is competing with Hero's Splendor+, the largest selling motorcycle brand in the petrol space,

which is priced at ₹75,000.

### Slowdown blues for **FMCG** to continue in year-end qtr

**COMPANIES SUCH AS** Adani Wilmar, the maker of the Fortune brand of edible oils, has been counting on the ongoing wedding season to spur consumption in the second half of the year (FY25).

"If the long wedding season wasn't there, then edible oil consumption could have been impacted due to high product prices triggered by the import duty hikes announced by the government in September," Angshu Mallick, MD & CEO, Adani Wilmar, said.

The government had announced a net increase of 22% on imports of both crude and refined edible oil on September 13, triggering a cut in imports. This resulted in an increase in domestic prices, according to experts.

While the first phase of the edible oil hike of around 10-15% has been initiated by companies, the second phase of around 7-10% in terms of price hikes would be done in the coming months, sector trend is expected to continue analysts market said.

SUNDARAM MUTUAL

Amount of IDCW\*

(₹ per unit)

0.300

0.434

Sundaram Finance Group ——

NAV per unit as on

**December 05, 2024** (₹)

17.3538

25.0998

R Ajith Kumar

# expected to remain same

**SO FAR IN** the current financial year, the government has garnered only ₹8,625 crore from the divestment in three central public sector enterprises (CPSEs), namely General Insurance Corporation of India (GIC), Cochin Shipyard and HZL, according to official data. IDBI Bank's strategic sale

could potentially fetch around ₹28,000 crore in FY25 if the transaction goes through, as per analysts. The disinvestment of a 60.7% stake in IDBI Bank, includes 30.48% from the Centre and balance from promoter LIC. The official also said that just like in the current year, the



mention 'divestments' in the FY26 Budget documents, nor will there be a separate target for it. In July, after the presentation of the full Budget, Department of Investment and Public Asset Management (DIPAM) secre-

said that the government's focus is now on 'value creation'.

In the interim Budget, the minister finance announced that the government was going for a holistic strategy for management of

equity of PSUs, which includes value creation, using the performance, capex, dividends, along with calibrated disinvestment strategy, which also includes listing and market dilution. "So that same value maximisation strategy will continue," Pandey had said. A Parliament's standing committee report recently said, "With the discontinuation of disinvestment targets, the committee would like to press upon the importance that strategic disinvestment holds in the country, particularly in reducing the fiscal burden of the government and promoting efficiency."



### **EASY TRIP PLANNERS LIMTIED**

CIN: L63090DL2008PLC179041

Registered Office: 223, FIE Patparganj Industrial Area Delhi 110092, India Website - www.EaseMyTrip.com | email - emt.secretarial@easemytrip.com

### NOTICE OF POSTAL BALLOT

Members are hereby informed that pursuant to the provision of section 108 and 110 and other applicable provision of the Companies Act, 2013 read with the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 (cumulatively "Act"), SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) 2015, ("Listing Regulation"), Secretarial Standards-2 issued by the Institute of Companies Secretaries of India and other applicable laws and regulations, if any, including any statutory modification(s) or re-enactment thereof for the time being in force, Easy Trip Planners Limited ("the Company") is seeking approval from the members via passing of Resolution as set out in the Postal Ballot Notice dated December 08, 2024 ("Postal Ballot Notice") by way of electronic voting ("e-voting/remote e-voting") only.

In terms of the relevant provisions of the Act and in accordance with the guidelines issued by the Ministry of Corporate Affairs, inter-alia, for conducting Postal Ballot through e-voting vide General Circulars Nos. 14/2020, 17/2020, 22/2020, 33/2020, 39/2020 and 10/2021, 20/2021, 3/2022, 11/2022, 9/2023 and 9/2024 dated April 8, 2020, April 13, 2020, June 15, 2020, September 28, 2020, December 31, 2020 and June 23, 2021, December 8, 2021, May 5, 2022, December 28, 2022, September 25, 2023 and September 19, 2024 respectively ("MCA Circulars"), the process of sending the Postal Ballot Notice along with the instructions regarding remote e-voting through email to all those Members, whose email address is registered with the Company or with the Depositories/Depository Participants or M/s. KFin Technologies Limited ("KFIN or KFintech"), Register and Share Transfer Agents of the Company ("R&TA") and whose names appear in the Register of Members/list of Beneficial Owners as on Friday, November 29, 2024 ("Cut-off Date"), has been completed on December 08, 2024. A person who is not a member on the cut-off date should accordingly treat the Postal Ballot Notice for the information purposes only.

In compliance with the requirements of the MCA Circulars, physical copy of the Postal Ballot Notice along with Postal Ballot Forms and prepaid business envelope will not be sent to the shareholders for this Postal Ballot and shareholders are required to communicate their assent and dissent through the e-voting system only. The company has engaged the services of National Securities Depository Limited ("NSDL") to provide remote e-voting facility to the Members of the Company.

### All the Members are hereby informed that:

- The e-voting period shall commence on Monday, December 09, 2024 (9:00 A.M. IST) and end on Tuesday, January 07, 2025 (5.00 P.M. IST) (both days inclusive) for all the shareholders holding shares in physical form or demat form. The e-voting module shall be disabled by NSDL for the voting thereafter. Remote e-voting shall not be allowed beyond the said time and date. 2. A person whose name is recorded in the register of members or in the register of Beneficial Owners maintained by the depositories as on
- the cut-off date i.e., Friday, November 29, 2024, shall be entitled to avail the facility of remote e-voting.
- 3. The company has appointed Mrs. Manisha Gupta (Membership No.: FCS 6378 COP No.: 6808), Proprietor of M/s. Manisha Gupta & Associates, Practicing Company Secretaries, New Delhi, as Scrutinizer for conducting the Postal Ballot through remote e-voting process in a fair and transparent manner.
- 4. The result of the Postal Ballot/e-voting will be declared on or before Thursday, January 09, 2025 (05:00 p.m.) at the Registered Office of the Company by the Chairman or any other person authorized by him on that behalf. The result along with scrutinizer's report shall be placed on the website of the company and on the website of NSDL and communicated to the Stock Exchanges where the Company's shares are listed.

If you have not registered your email address with the Company/Depository, you may please follow the below instructions:

- Physical shareholders- please provide Form ISR-1 (available on company's website at www.easemytrip.com) along with the necessary details like Folio No., Name of shareholder, scanned copy of the share certificate (front and back), PAN (self-attested) copy of PAN card), AADHAR (self-attested copy of Aadhar Card) by email to Company at emt.secretarial@easemytrip.com and/or RTA email at einward.ris@kfintech.com.
- 2. Demat shareholders- Please update your email id & mobile no. with your respective Depository Participant (DP).

Post successful registration of the email, the member would get a soft copy of the notice and the procedure for e-voting along with the User ID and Password to enable e-voting for this Postal Ballot. In case of any queries, member may write to evoting@nsdl.com

For further details, kindly refer to the notice of Postal Ballot. The notice is also available on the Company's website (www.easemytrip.com). Stock Exchanges' website (www.bseindia.com and www.nseindia.com) and on the service provider i.e. NSDL's website evoting@nsdl.com If you have any queries or issues regarding e-voting from the NSDL e-voting System, you can write an email to evoting@nsdl.com or contact at toll free number 1-800-309-4001

New Delhi

For Easy Trip Planners Limited Priyanka Tiwari

Group Company Secretary and Chief Compliance Officer

Date: December 08, 2024 Place: Delhi

Mutual Fund investments are subject to market risks, read all scheme related documents carefully.

Regd. Office:

**Corporate Office:** 1st & 2nd Floor, Sundaram Towers, 46, Whites Road,

No. 21, Patullos Road, Chennai 600 002.

Royapettah, Chennai-14.

www.sundarammutual.com

For Sundaram Asset Management Company Ltd

Contact No. (India) 1860 425 7237, (NRI) +91 40 2345 2215

Company Secretary & Compliance Officer

financialexp.epapr.in

### अधिकारियों ने कहा, घुसपैठ के लिए आइएसआइ की साजिश

# सीमा पार से भेजे जा रहे नशे के आदी लोग

जनसत्ता ब्यूरो नई दिल्ली, 8 दिसंबर।

पाकिस्तान की खुफिया एजंसी आइएसआइ कथित तौर पर नशेडियों या मानसिक रूप से विक्षिप्त व्यक्तियों के रूप में लोगों की भारत में घुसपैठ करा रही है ताकि उनका उपयोग देश की जेलों में बंद कट्टर आतंकवादियों तक महत्त्वपूर्ण संदेश पहुंचाने के लिए किया जा सके।

अधिकारियों ने बताया कि इस साल जुलाई से अब तक 10 से अधिक ऐसे मामले सामने आए हैं. जिनमें पाकिस्तानी नागरिक अपने देश और पाकिस्तान के कब्जे वाले कश्मीर से भारत में घुसे हैं। इनमें से कई को जम्मू, पंजाब और राजस्थान की जेलों में भेजा गया है। सुरक्षा एजंसियों को संदेह है कि ये लोग इंटर-सर्विसेज इंटेलिजेंस (आइएसआइ) के संदेशवाहक हैं,

राजस्थान के बिजनौर गांव में एक मामले में, मानसिक रूप से विक्षिप्त दिखने वाले एक पाक नागरिक ने बताया कि उसे पाकिस्तान के दो मादक पदार्थ माफिया सरफराज

जोहिया और नवाज ने भारत में मादक पदार्थ की तस्करी को सुगम बनाने और बीएसएफ

जिन्हें जहां भी संभव हो, जेल में बंद आतंकवादियों तक महत्त्वपूर्ण संदेश पहुंचाने का काम सौंपा गया है। इन व्यक्तियों से पृछताछ से पता चलता है कि उन्हें सरक्षा कर्मियों द्वारा पृछताछ का सामना करने के लिए प्रतिरोधी तकनीकों में प्रशिक्षित किया गया है। उनके द्वारा दी गई अल्प जानकारी और गोलमोल जवाब उनकी घुसपैठ के पीछे संभावित रूप से बड़े

के जवानों की तैनाती के बारे में जानकारी जुटाने के लिए काम पर रखा था।

एक अन्य घटना में, लाहौर का मोहम्मद असद नामक पाकिस्तानी युवक अपनी मोटरसाइकिल पर जीरो लाइन पर आया और बीएसएफ द्वारा गिरफ्तार किए जाने का इंतजार करने लगा।

महिलाएं और नाबालिग शामिल हैं, जो 'कुरियर के रूप में भी काम कर सकते हैं। जुलाई में एक उल्लेखनीय घटना में, पाकिस्तान के अटक के एक नाबालिंग को पंजाब में पकडा गया था। तलाशी के दौरान सुरक्षाकर्मियों को अरबी भाषा में लिखा हुआ एक गीला कागज मिला, हालांकि वह पढ़ने लायक नहीं था।

आइएसआइ की घुसपैठ की रणनीति को मादक पदार्थ तस्करी से जोड़ा गया है। राजस्थान के बिजनौर गांव में एक मामले में. मानसिक रूप से विक्षिप्त दिखने वाले एक पाक नागरिक ने गहन पृछताछ के दौरान आखिरकार यह राज उगल दिया कि उसे पाकिस्तान के दो मादक पदार्थ माफिया सरफराज जोहिया और नवाज ने भारत में मादक पदार्थ की तस्करी को सुगम बनाने और (बीएसएफ के जवानों की तैनाती के बारे में जानकारी जुटाने के लिए काम पर रखा था।

# बीपीएससी की प्रारंभिक परीक्षा 13 दिसंबर को होगी: आयोग

पटना, ८ दिसंबर (भाषा)।

बिहार लोक सेवा आयोग (बीपीएससी) ने रविवार को दोहराया कि बीपीएससी 70वीं प्रारंभिक परीक्षा 13 दिसंबर को निर्धारित तिथि पर ही होगी और तारीख को आगे बढ़ाने का कोई सवाल ही नहीं है। बीपीएससी के अध्यक्ष परमार रवि मनुभाई ने परीक्षा की तारीख को आगे नहीं बढाया जा सकता।

बीपीएससी की 70वीं प्रारंभिक परीक्षा 13 दिसंबर को 'एक पाली, एक पेपर' प्रारूप में आयोजित की जाएगी। बीपीएससी ने भी इस संबंध में एक बयान जारी किया। यह बयान ऐसे समय आया है, जब विरोध प्रदर्शन कर रहे बीपीएससी अभ्यर्थियों के एक प्रतिनिधिमंडल ने आयोग के वरिष्ठ अधिकारियों से मुलाकात कर परीक्षा की तारीख बढ़ाने की मांग की। उनका दावा है कि सर्वर की समस्या के कारण लाखों छात्र फार्म नहीं भर पाए। हालांकि, आयोग ने बिहार लोक सेवा आयोग ने विरोध प्रदर्शन कर रहे अभ्यर्थियों की परीक्षा की तारीख की मांग को आगे बढ़ाने से इनकार करते हुए कहा कि परीक्षा तय समय पर ही होगी।

मांग को मानने से इनकार करते हुए कहा कि परीक्षा समय पर ही होगी। संयुक्त (प्रारंभिक) प्रतियोगी परीक्षा के माध्यम से 'ग्रुप ए' और 'बी' पदों के लिए भर्ती की जाएगी।

राज्य के 925 केंद्रों पर आयोजित होने वाली इस परीक्षा में लगभग पांच लाख अभ्यर्थियों के शामिल होने की उम्मीद है। अध्यक्ष ने कहा कि इसे पहले ही 18 अक्तूबर से बढ़ाकर चार नवंबर कर दिया गया था। परीक्षा के लिए 4.83 लाख से ज्यादा अभ्यर्थी पहले ही आवेदन कर चुके हैं। यह उन अभ्यर्थियों के साथ अन्याय होगा, जिन्होंने पहले ही आवेदन कर दिया है।

### मेघालय के उग्रवादी समूह पर प्रतिबंध के संबंध में निर्णय के लिए न्यायाधिकरण गठित

जनसत्ता ब्यूरो नई दिल्ली, 8 दिसंबर।

केंद्रीय गह मंत्रालय ने मेघालय के उग्रवादी समृह 'हिनीवट्रेप नेशनल लिबरेशन काउंसिल' (एचएनएलसी) पर लगाए गए प्रतिबंध के संबंध में निर्णय के लिए एक न्यायाधिकरण का गठन किया है।

चौदह नवंबर को केंद्र सरकार ने हिंसक घटनाओं में संलिप्तता और भारत की संप्रभुता एवं अखंडता के लिए हानिकारक गतिविधियों को अंजाम देने के कारण एचएनएलसी पर पांच साल का प्रतिबंध लगा दिया था। शुक्रवार को जारी एक अधिसूचना में गृह मंत्रालय ने कहा कि गैरकानूनी गतिविधियां (रोकथाम) अधिनियम, 1967 की धारा 5 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्र सरकार ने गुवाहाटी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश न्यायमूर्ति सौमित्र सैकिया की अगुआई वाले न्यायाधिकरण का गठन किया है, जो यह निर्णय करेगा कि एचएनएलसी को उसके सभी गुटों, शाखाओं और अग्रिम संगठनों के साथ गैरकाननी संघ घोषित करने के लिए पर्याप्त कारण हैं या नहीं।

एजंडे का संकेत देते हैं। मोबाइल फोन और इंटरनेट के इस्तेमाल से इलेक्ट्रानिक साक्ष्य रह जाते हैं. जो सीमा पार से संचालित सरकारी और गैर-सरकारी दोनों तरह के षड्यंत्रों को उजागर कर सकते हैं।

उन्होंने बताया कि इसके चलते आइएसआइ ने यह नया तरीका अपनाया है। अधिकारियों के अनुसार, घुसपैठ की रणनीति में कथित तौर पर

# निर्वाचन आयोग, शीर्ष अदालत से पटोले का आग्रह

### मतपत्रों से मतदान की 'जनता की मांग' पर विचार करें

मुंबई, ८ दिसंबर (भाषा)।

कांग्रेस की महाराष्ट्र इकाई के प्रमुख नाना पटोले ने राज्य विधानसभा चुनाव में जनादेश को लेकर 'संदेह' के मद्देनजर मतपत्र से मतदान कराये जाने की 'जनता की बढ़ती मांग' का सुप्रीम कोर्ट और निर्वाचन आयोग से संज्ञान लेने का रविवार को आग्रह किया।

महाराष्ट्र विधानसभा चुनाव में भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के नेतृत्व वाली महायति द्वारा 288 में से 230 सीट जीतने के बाद विपक्षी महा विकास आघाडी ने इलेक्ट्रानिक वोटिंग मशीन (ईवीएम) के खिलाफ अपना अभियान तेज कर दिया है। पटोले ने दावा किया कि महायति की जीत लोगों के जनादेश को नहीं दर्शाती है। पटोले ने संवाददाताओं से कहा कि राज्य की नयी सरकार को लेकर लोगों में व्यापक भ्रम है। यह सरकार लोगों के जनादेश को प्रतिबिंबित नहीं करती है।

पटोले ने दावा किया कि यह जनभावना केवल मारकडवाडी तक ही सीमित नहीं है. बल्कि इसकी गुंज महाराष्ट्र के अन्य गांवों में भी है। मतपत्रों के जरिए मतदान कराने की मांग बढ़ रही है और ग्राम सभाएं इस संबंध में प्रस्ताव पारित कर रही है। उन्होंने निर्वाचन आयोग और सुप्रीम कोर्ट से इस जनभावना का संज्ञान लेने की अपील की।

मामुली अंतर से चुनावी जीत हासिल करने वाले कांग्रेस नेता पटोले ने कहा कि मतदाताओं के इस संदेह को दूर किया जाना चाहिए कि उनका वोट उनके पसंदीदा उम्मीदवार को मिला या नहीं। उन्होंने आरोप लगाया कि मारकडवाडी के निवासियों ने मतपत्रों का इस्तेमाल करके एक माक पुनर्मतदान कराने का संकल्प लिया था, लेकिन सरकार ने निर्वाचन आयोग और पुलिस की मदद से उनके प्रयासों को दबा दिया और उनके खिलाफ मामले दर्ज कर दिए।

# डल्लेवाल के समर्थन में आज सांसदों के घर के बाहर किसानों की भूख हड़ताल

जनसत्ता ब्यूरो नई दिल्ली, 8 दिसंबर।

किसान नेताओं ने शंभू सीमा पर रविवार को पैदल दिल्ली जा रहे 101 किसानों के जत्थे पर आंसु गैस के गोले दागे जाने को लोकतांत्रिक मूल्यों का हनन बताया है। उन्होंने आरोप लगाया कि इस कार्रवाई में कुछ किसान घायल हुए हैं। किसान नेताओं ने कहा कि सोमवार (9 दिसंबर) को जगजीत सिंह डल्लेवाल के आमरण अनशन के समर्थन में देश भर में सांसदों के घरों के बाहर एक दिन की सांकेतिक भूख हड़ताल करेंगे।

किसान नेता जगजीत सिंह डल्लेवाल का आमरण अनशन 13वें दिन भी खनौरी सीमा पर जारी है। डाक्टरों की ओर से जारी मेडिकल बुलेटिन में कहा गया है कि जगजीत सिंह डल्लेवाल की तबियत लगातार बिगडती जा रही है। उनका वजन घट रहा है तो रक्तचाप 155/90 और शरीर का तापमान 96.6 डिग्री है। तबीयत खराब होने की वजह से जगजीत सिंह डल्लेवाल ने रविवार को मीडिया को संबोधित नहीं किया।

ट्रैक्टर-ट्राली न होने पर भी पुलिस ने किसानों को आगे बढने से रोका

पंजाब के किसान नेता सरवन सिंह पंधेर ने कहा कि संयुक्त किसान मोर्चा (गैर-राजनीतिक) और किसान मजदूर मोर्चा के बैनर तले किसान 13 फरवरी से पंजाब और हरियाणा के बीच शंभू और खनौरी सीमा पर डेरा डाले हुए हैं। उन्होंने कहा कि शंभू सीमा पर हरियाणा पुलिस ने बल का प्रयोग किया, जिससे उनकी नीयत का पता चल गया। पहले उन्होंने कहा था कि हम पैदल ही आगे बढ़

सकते हैं, लेकिन आगे नहीं बढ़ने दिया गया। किसान नेता तेजवीर सिंह ने सवाल किया कि जब किसान शांतिपूर्वक तरीके से पैदल जा रहे थे तो उन्हें आगे बढ़ने से क्यों रोका गया। उन्होंने कहा कि हरियाणा को इसमें क्या आपत्ति है। पहले केंद्र के मंत्रियों और भाजपा नेताओं ने ट्रैक्टर-ट्राली के साथ किसानों के दिल्ली जाने पर आपत्ति जताई। संयुक्त किसान मोर्चा ने शंभू सीमा पर किसानों पर बल प्रयोग की निंदा की

संयुक्त किसान मोर्चा (एसकेएम) ने शंभू सीमा पर किसानों के संघर्ष के खिलाफ बल प्रयोग की निंदा की है। परामर्श और चर्चा के लोकतांत्रिक तरीके को अपनाने के बजाए, किसानों के संघर्ष को दबाने के लिए पुलिस बल के इस्तेमाल किए जाने पर भी सवाल उढाए हैं। संयुक्त किसान मोर्चा (एसकेएम) ने कारपोरेट नीतियों के खिलाफ मुद्दा आधारित किसानों की व्यापक एकता के साथ साथ मजदूर-किसान एकता की आवश्यकता पर जोर दिया है। साथ ही किसानों से अपील की है कि किसान आंदोलन को विभाजित करने का प्रयास करने वालों से सतर्क रहने की सलाह दी है। एसकेएम ने देशभर के किसानों से आहवान किया है कि नए साल में एक व्यापक और अनवरत संघर्ष के लिए कमर कस लें।

### मुजफ्फरनगर में लियाकत अली की पुश्तैनी जमीन पर विवाद पाकिस्तान के पहले प्रधानमंत्री की जमीन शत्रु संपत्ति घोषित

मुजफ्फरनगर, ८ दिसंबर (जनसत्ता)।

उत्तर प्रदेश के मुजफ्फरनगर जनपद में स्थित रेलवे स्टेशन के ठीक सामने बनी मस्जिद को जांच के बाद शत्रु संपत्ति घोषित कर दिया गया है।

दरअसल, पाकिस्तान के प्रधानमंत्री लियाकत अली के परिवार की जमीन पर मस्जिद और चार दुकानों को बनाया गया था। इसकी शिकायत राष्ट्रीय हिंदू शक्ति संगठन के संयोजक संजय अरोड़ा की तरफ से 10 जून को तत्कालीन जिलाधिकारी अरविंद मल्लप्पा बंगाली से की गई थी। अरोड़ा ने कहा था कि इस संपत्ति पर अवैध कब्जा कर मस्जिद और दुकानों को बनाया गया है।

मामले में शिकायत के बाद तत्कालीन के मुतवल्ली को जमा किया जा रहा है। जिला अधिकारी की तरफ से इसकी जांच एडीएम राजस्व गजेंद्र कुमार, एमडीए सचिव, सिटी मजिस्ट्रेट, एसडीएम सदर ,सीओ सिटी और नगर पालिका ईओ से कराई गई थी। इसके बाद इस टीम ने शत्रु संपत्ति कार्यालय दिल्ली को अपनी जांच रपट भेज दी थी। इसके चलते शत्रु संपत्ति अभिकरण कार्यालय भारत सरकार की तरफ से एक टीम को यहां पर सर्वेक्षण के लिए भेजा गया था, जिसने दोनों पक्षों की सुनवाई के बाद शत्रु संपत्ति घोषित करने का आदेश जारी किया। जबकि इस संपत्ति के पक्षकारों के द्वारा इस संपत्ति को वक्फ़ बोर्ड की संपत्ति

बताकर यह कहा गया था कि खसरा नंबर

930 पर दर्ज दुकानों का किराया वक्फ़ बोर्ड

इसके साथ ही इनके द्वारा 10 नवंबर 1937 का एक पत्र भी जांच टीम को दिया गया था। इसके आधार पर इन्होंने ये दावा किया था कि यह संपत्ति वक्फ़ बोर्ड में दर्ज है।

हालांकि जांच में इस प्रापर्टी का शत्र संपत्ति होना पाया गया है। इसके बाद आलाधिकारियों का कहना है कि संपत्ति के पक्षकारों को नोटिस दिया जाएगा और अगर नोटिस के बावजूद भी इसे खाली नहीं किया गया तो फिर कानूनी प्रक्रिया के तहत खाली कराया जाएगा। इस बारे में अधिक जानकारी देते हुए सिटी मजिस्ट्रेट विकास कश्यप ने बताया कि यह एक 930 खसरा नंबर था, जो कि 8 बिस्वा का है और इसमें एक इमारत के साथ चार दुकानें बनी हुई हैं।

### EaseMyTrip<sub>com</sub> Bharat ka Travel App

र्डज़ी द्विप प्लानर्स लिमिटेड [CIN: L63090DL2008PLC179041]

पंजीकृत कार्यालय: 223 FIE पटपड्गंज औद्योगिक क्षेत्र दिल्ली पूर्वी दिल्ली DL 110092 वेबसाइट: www.easemytrip.com | ईमेल आईडी: emt.secretarial@easemytrip.com

### डाक मतपत्र की सूचना

सदस्यों को इसके द्वारा सूचित किया जाता है कि कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 108 और 110 के प्रावधान और कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 (संचयी रूप से "अधिनियम") के साथ पढ़े गए अन्य लागू प्रावधानों के अनुसार, सेबी (सूचीबद्धता दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएँ) ) २०१५, ("लिस्टिंग विनियमन"), भारत के कंपनी सचिवों के संस्थान द्वारा जारी सचिवीय मानक-२ और अन्य लागू कानून और विनियम, यदि कोई हों, जिसमें कोई भी वैधानिक संशोधन या उसके समय के लिए पुन: अधिनियमन शामिल है। बल, ईज़ी ट्रिप प्लानर्स लिमिटेड ("कंपनी") इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग ("पोस्टल बैलेट नोटिस") दिनांक 08 दिसंबर, 2024 के पोस्टल बैलेट नोटिस ("पोस्टल बैलेट नोटिस") में निधीरित प्रस्ताव पारित करके सदस्यों से अनुमोदन मांग रही है। केवल ई-वोटिंग/रिमोट ई-वोटिंग')।

अधिनियम के प्रासंगिक प्रावधानों के संदर्भ में और कॉपोंरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार, सामान्य परिपत्र संख्या 14/2020, 17/2020, 22/ के माध्यम से ई-वोटिंग के माध्यम से पोस्टल बैलेट आयोजित करने के लिए। 2020, 33/2020, 39/2020, 10/2021 20/2021, 3/2022, ११/२०२२, ९/२०२३ और ९/२०२४ दिनांक ८ अप्रैल, २०२०, १३ अप्रैल, २०२०, १५ जून, २०२०, २८ सितंबर, २०२०, ३१ दिसंबर, २०२० और २३ जून, २०२१, ८ दिसंबर २०२१, ५ मई, २०२२, २८ दिसंबर, २०२२, २५ सितंबर, २०२३ और १९ सितंबर २०२४ क्रमशः ("एमसीए परिपत्र"), उन सभी सदस्यों को ईमेल के माध्यम से दूरस्थ र्ड-वोटिंग के संबंध में निर्देशों के साथ पोस्टल बैलेट नोटिस भेजने की प्रक्रिया, जिनका ईमेल पता कंपनी या डिपॉजिटरी/डिपॉजिटरी पार्टिसिपेंट्स या मेसर्स के साथ पंजीकृत है। केफिन टेक्नोलॉजीज लिमिटेड ("केएफआईएन या केफिनटेक"), कंपनी के रजिस्टर और शेयर ट्रांसफर एजेंट ("आर एंड टीए") और जिनके नाम शुक्रवार, २९ नवंबर, २०२४ को सदस्यों के रजिस्टर/लाभकारी मालिकों की सूची में दिखाई देते हैं ("कट- ऑफ डेट"), ०८ दिसंबर, २०२४ को पूरा हो गया है।एक व्यक्ति जो कट-ऑफ तिथि पर सदस्य नहीं है, उसे तदनुसार पोस्टल बैलेट नोटिस को केवल सूचना उद्देश्यों के लिए मानना चाहिए।

एमसीए परिपत्रों की आवश्यकताओं के अनुपालन में, पोस्टल बैलेट फॉर्म और प्री-पेड बिजनेस लिफाफे के साथ पोस्टल बैलेट नोटिस की भौतिक प्रति इस पोस्टल बैलेट के लिए शेयरधारकों को नहीं भेजी जाएगी और शेयरधारकों को इसके माध्यम से अपनी सहमति और असहमति केवल ई-वोटिंग प्रणाली से व्यक्त करनी होगी। कंपनी ने कंपनी के सदस्यों को रिमोट ई-वोटिंग सुविधा प्रदान करने के लिए नेशनल सिक्योरिटीज डिपॉजिटरी लिमिटेड ("एनएसडीएल") की सेवाएं ली हैं।

### सभी सदस्यों को सूचित किया जाता है कि:

1. भौतिक रूप या डीमेट रूप में शेयर रखने वाले सभी शेयरधारकों के लिए ई-वोटिंग की अवधि सोमवार, ०९ दिसंबर, २०२४ को सुबह ०९:०० बजे (आईएसटी) शरू होगी और मंगलवार, ०७ जनवरी, २०२५ को शाम ०५.०० बजे (आईएसटी) (दोनों दिन सम्मिलित)समाप्त होगी । । उसके बाद मतदान के लिए एनएसडीएल द्वारा ई-वोटिंग मॉड्यूल अक्षम कर दिया जाएगा। उक्त समय और तारीख के बाद रिमोट ई-वोटिंग की अनुमति नहीं दी जाएगी।

2. एक व्यक्ति जिसका नाम कट-ऑफ तिथि यानी शुक्रवार, 29 नवंबर, 2024 को सदस्यों के रजिस्टर में या डिपॉजिटरी द्वारा बनाए गए लाभार्थी मालिकों के रजिस्टर में दर्ज है, रिमोट ई-की सुविधा का लाभ उठाने का हकदार होगा।

3. कंपनी ने श्रीमती मनीषा गुप्ता (सदस्यता संख्या: एफसीएस ६३७८ सीओपी संख्या: ६८०८) को मेसर्स का प्रोपराइटर नियुक्त किया है। निष्पक्ष और पारदर्शी तरीके से रिमोट ई-वोटिंग प्रक्रिया के माध्यम से पोस्टल बैलेट के संचालन के लिए जांचकर्ता के रूप में मनीषा गुप्ता एंड एसोसिएट्स, प्रैक्टिसिंग कंपनी सेकेटरीज, नई दिल्ली।

4. पोस्टल बैलेट/ई-वोटिंग का परिणाम गुरुवार, ०९ जनवरी २०२५ (शाम ०५:०० बजे) को या उससे पहले कंपनी के कॉपेरिट कार्यालय में अध्यक्ष या उनकी ओर से अधिकृत किसी अन्य व्यक्ति द्वारा घोषित किया जाएगा। तत्कालीन जांचकर्ता की रिपोर्ट के साथ परिणाम कंपनी की वेबसाइट और एनएसडीएल की वेबसाइट पर रखा जाएगा और स्टॉक एक्सचेंजों को सूचित किया जाएगा, जहां कंपनी के शेयर सूचीबद्ध हैं।

यदि आपने अपना ईमेल पता कंपनी/डिपॉजिटरी के साथ पंजीकृत नहीं किया है, तो आप कृपया नीचे दिए गए निर्देशों का पालन कर सकते हैं: 1. भौतिक शेयरधारक- कृपया आवश्यक विवरण जैसे फोलियो नंबर, शेयरधारक का नाम, शेयर प्रमाणपत्र की स्कैन की गई प्रति (आगे और पीछे), पैन (स्व-सत्यापित) (पैन कार्ड की प्रति), आधार (आधार कार्ड की स्वप्रमाणित प्रति) कंपनी को ईमेल द्वारा emt.secretarial@easemytrip.com और/या आरटीए

इंमेल einward.ris@kfintech.com पर प्रदान करें। 2. डीमेट शेयरधारक- कृपया अपना ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर आपके संबंधित डिपॉजिटरी पार्टिसिपेट (डीपी) के साथ अपडेट करें।

ईमेल के सफल पंजीकरण के बाद, सदस्य को इस पोस्टल बैलेट के लिए ई-वोटिंग सक्षम करने के लिए यूजर आईडी और पासवर्ड के साथ नोटिस और ई-वोटिंग की प्रक्रिया की एक सॉफ्ट कॉपी मिल जाएगी। किसी भी सवाल के मामले में, सदस्य evoting@nsdl.com पर लिख सकते हैं

अधिक जानकारी के लिए कृपया पोस्टल बैलेट का नोटिस देखें। नोटिस कंपनी की वेबसाइट (www.easemytrip.com), स्टॉक एक्सचेंज की वेबसाइट (www.bseindia.com और www.nseindia.com) और सेवा प्रदाता यानी NSdL की वेबसाइट evoting@nsdl.com पर भी उपलब्ध है।

यदि आपके पास एनएसडीएल के ई-वोटिंग सिस्टम के संबंध में कोई प्रश्न या समस्या है, तो आप evoting@nsdl.com पर ईमेल लिख सकते हैं या टोल फ्री नंबर १-८००-३०९-४००१ पर संपर्क कर सकते हैं।

दिनांक: 08 दिसंबर, 2024

स्थान: दिल्ली

ईज़ी द्रिप प्लानर्स लिमिटेड एसडी/-प्रियंका तिवारी समूह कंपनी सचिव और मुख्य अनुपालन अधिकारी

### सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रम के वरिष्ठ अधिकारी और दो अन्य गिरफ्तार

जनसत्ता ब्यूरो नई दिल्ली, 8 दिसंबर।

केंद्रीय जांच ब्यरो (सीबीआइ) ने रिश्वत मामले में सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड के एक वरिष्ठ अधिकारी को गिरफ्तार किया है। अधिकारियों ने रविवार को बताया कि यह गिरफ्तारी भवनेश्वर में उनकी लग्जरी कार से 10 लाख रुपये जब्त किए जाने के बाद की गयी है।

उन्होंने बताया कि ब्रिज एंड रूफ कंपनी के समृह महाप्रबंधक (जीजीएम) चंचल मुखर्जी के अलावा दो व्यक्तियों (पेंटा ए स्टूडियो प्राइवेट लिमिटेड के निदेशक संतोष मोहराणा और बिचौलिए देबदत्त महापात्रा) को भी मुखर्जी को रिश्वत देने के आरोप में गिरफ्तार मोदी और उद्योगपित गौतम अडाणी पर लक्षित किया गया है।

## आक्रामक व्यवहार भारत के लिए शर्मिंदगी की वजह : शशि थरूर

जनसत्ता ब्यूरो नई दिल्ली, 8 दिसंबर।

अमेरिका ने सत्तारूढ़ भारतीय जनता पार्टी के उन आरोपों को खारिज कर दिया कि भारत को अस्थिर करने के प्रयासों के पीछे अमेरिकी 'डीप स्टेट' तत्त्व हैं, जिसके बाद कांग्रेस के वरिष्ठ नेता शशि थरूर ने रविवार को भाजपा पर निशाना साधते हुए कहा कि यह 'आक्रामक व्यवहार' भारत के लिए शर्मिंदगी की बात है।

अमेरिका ने शनिवार को भाजपा के उन आरोपों को खारिज कर दिया कि अमेरिकी विदेश मंत्रालय द्वारा वित्तपोषित संगठन और अमेरिकी 'डीप स्टेट' तत्त्व प्रधानमंत्री नरेंद्र हमलों के माध्यम से भारत को अस्थिर करने

के प्रयासों के पीछे हैं। ऐसा माना जाता है कि 'डीप स्टेट' सरकार, नौकरशाही, खुफिया एजंसियों और अन्य सरकारी संस्थाओं के अंदर स्थापित एक अनधिकृत गप्त तंत्र है।

अमेरिकी दूतावास के एक प्रवक्ता ने आरोपों को 'निराशाजनक' बताया और कहा कि अमेरिका सरकार दुनिया भर में मीडिया की स्वतंत्रता की पैरोकार रही है। थरूर ने 'एक्स' पर एक पोस्ट में कहा कि यह स्पष्ट है कि भाजपा को न तो लोकतंत्र की समझ है और न ही कूटनीति की। वे ओछी राजनीति में इतने अंधे हो गए हैं कि वे लोकतंत्र में स्वतंत्र मीडिया और जीवंत स्वतंत्र नागरिक संस्थाओं के मूल्य को भूल गए हैं, और वे प्रमुख देशों के साथ अच्छे संबंध बनाए रखने में सत्तारूढ़ पार्टी की जिम्मेदारियों से अनजान हैं।

स्थगन आदेश से मुकदमों की सुनवाई पर प्रतिकूल असर का मामला

# सुप्रीम कोर्ट याचिका पर आज करेगा सुनवाई

जनसत्ता ब्यूरो नई दिल्ली, 8 दिसंबर।

सुप्रीम कोर्ट स्वतः संज्ञान अपीलीय अदालतों द्वारा दिए जाने वाले स्थगन आदेशों के कारण मुकदमों की सुनवाई की गति पर पड़ने वाले प्रतिकूल प्रभाव पर सोमवार को सुनवाई करेगा।

शीर्ष अदालत की वेबसाइट पर नौ दिसंबर को सुनवाई के लिए सूचीबद्ध मामलों में मुख्य न्यायाधीश संजीव खन्ना और न्यायमूर्ति संजय कुमार की पीठ के समक्ष 'इस न्यायालय द्वारा स्थगन आदेश के लिए तय किए गए मानदंड के

शीर्ष अदालत ने नवंबर 2021 में केंद्रीय जांच ब्यूरो की एक याचिका पर विचार करते हुए अपीलीय अदालतों द्वारा दिए गए स्थगन आदेशों और मुकदमे की गति पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ने के मुद्दे को उठाया था।

बावजूद अपीलीय अदालतों की ओर से दिए गए

स्थगन आदेशों का मुकदमों की गति पर प्रतिकृल

प्रभाव' संबंधी याचिका पर सुनवाई शामिल है।

शीर्ष अदालत ने नवंबर 2021 में केंद्रीय जांच

ब्यूरो (सीबीआइ) की एक याचिका पर विचार

करते हुए अपीलीय अदालतों द्वारा दिए गए स्थगन आदेशों और मुकदमे की गति पर प्रतिकृल प्रभाव पड़ने के मुद्दे को उठाया था।

शीर्ष अदालत ने आठ नवंबर, 2021 के अपने आदेश में कहा था कि दूसरा पहलू जिससे हम चिंतित हैं, वह है अपीलीय अदालतों द्वारा दिए गए स्थगन आदेश और इस तरह मुकदमे की गति पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ना, बावजूद इसके कि इस अदालत ने इस तरह के स्थगन देने के लिए मानदंड निर्धारित किए हैं। न्यायालय ने कहा था कि इस पहलू को न्यायिक रूप से विचार करने की आवश्यकता है।